REP Ú ITLICA rrH,tr}}III.A:H-TV,â I}Ü BIt,q§rL

E,STADO DO RTO DE JÂNEIffi.O

Uâmara frlunrcrpai cie ltatiaia

Oficio No1.25/2024

Itatiaia, 27 de junho de 2A2q.

A Vossa Excelência
Secretári-o de saúCe
Praça Maria Rocha leão no 20 - Centro
CEP: 27.580-000 - Irariaia/R,l

Assunto: SoLicito Aquisição e Instal-açâo de TeLevíEorês nos euartos
do }Iospital Municipal Manoe1 Martins de Barros.

Excelentlssimo senhor secretário de saúde, GUTLHERME
\./ASCONCELLOS AMÀBjryl, rrenhc atra'.ré.s Ceste oficio, solicitar a
AquÍsição e lnstalação de Televisores nos euartos do Hospital
Municipal Manoel Martins de Barros.

Esta solj-citação se faz necessária tençlo erri vista a condição de
muitos pacientes gue permanecem internados por rongos períodos,
algumas vezes por meses, sem uma fonte adequada de distração e
errtreteninreltto.
Ressarto gue, em especial, os pacientes idosos frequentemente não

pôssuêm âcêsse a dispositivos móveis, como celulares, e acabam
ficando isolados e desprovidos de qualquer forma de 1azer durante
sua estadia hospitarar. A presença de terevisores nos guartos
proporciorraria uriia sigr-rificativa rnelhoria na qualictade <le vi4a
desses pacientes, oferecendo-1hes uma alternativa de entretenimento
que pode contribuir para a sua recuperação e bem-estar emocional.
Destaco ainda que a implementação desta medida po,Ce trazer inúmeros

beneficios, tais como:
-Redução do Estresse e Ansiedade e Melhoria do Ambiente Hospitalar.

Di-ante do exposto, solicito que se jam tomadas as
providências necessárias par aquisição e instalação dos
televisores nos quartos do

Atenciosamente,

al.

ÀLBÍNO SILVA

DE ITÀTIÃI.ã,
entro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000
2245 - F.ama]-- 222

;oÃo

cÂüARÀ
Av. dos Expedicionários,

TEL. : 124
vereaCorj

20
)3 3s2-

6üg lz'^
r.,.,, 2-{, . , Q"Q .-.;(--\

oaomarciocmi- G hotrnai i . com

t
I
!
t

y''n;''
{!.l..@